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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá životním cyklem destinace, a to v destinaci Františkovy

Lázně v západních Čechách. Na základě teoretických poznatků je analyzován životní

cyklus destinace s důrazem na lázeňská místa. Kapitoly v první části práce vytváří

znalostní rámec tak, aby byla pochopena problematika práce. Jsou také

východiskem pro empirický výzkum, který byl ve Františkových Lázních realizován.

Ve druhé části práce je představena destinace Františkovy Lázně. Základem úvah

byla historická analýza Františkových Lázní a analýza návštěvnosti města.

Bylo zjištěno, že destinace si prošla všemi fázemi životního cyklu. Pro destinaci byla

určena fáze rozvoje jako poststagnačního vývoje, přičemž byly zváženy i vnější

faktory, které destinaci ovlivňují. Tato fáze byla odvozena především

z dotazníkového šetření, rysů rozvoje lázeňské infrastruktury, počtu návštěvníků

v dané destinaci a ze změny lázeňských produktů. Průzkum mezi místními majiteli

a provozovateli podniků odhalil, že v destinaci není zavedený destinační

management.

Klíčová slova: životní cyklus destinace, cestovní ruch, Františkovy Lázně, udržitelný

cestovní ruch, lázeňství

Abastract

Title: Destination Life Cycle Františkovy Lázně

The bachelor's thesis deals with the life cycle of the destination, namely in

the destination of Frantiskovy Lazne located in western Bohemia. Based

on theoretical knowledge, the destination life cycle is analyzed with emphasis

on spas. The chapters in the first part of the work create a knowledge framework

so that the issues of the thesis are understood. They are also a starting point for

empirical research, which was implemented in Frantiskovy Lazne. The second part

of the thesis presents the destination of Frantiskovy Lazne. The basis

of considerations is formed by a historical analysis of Frantiskovy Lazne and

an analysis of the number of visitors to the town. It was found that the destination

went through all phases of the life cycle. The stage of development of post-

stagnation development was determined for the destination, while the external

factors influencing the destination were also considered. This phase was deduced

mainly from a questionnaire survey, features of the development of spa

infrastructure, the number of visitors in a particular destination and changes in spa

products. A survey of local business owners and operators revealed that there was

no destination management at the destination.

Keywords: destination life cycle, tourism, Františkovy Lázně, sustainable tourism,

spa
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1 Úvod

Lázně představují významný ekonomický přínos nejen pro veřejné rozpočty obcí,

ale i pro udržení zaměstnanosti v regionu. Zároveň jako součást českého

zdravotního systému je lázeňství oblastí, jež má bohatou historii a je celosvětově

uznáváno zejména díky svým nezpochybnitelným zdravotním efektům. Z hlediska

historie lze říct, že podmínky pro rozvoj lázeňství v České republice nebyly vždy

stejné a měnily se na základě společenského a ekonomického vývoje, který probíhal

napříč celou Evropou. V novodobé historii lázeňskou oblast v ČR ovlivnila zejména

druhá světová válka a poté od roku 1948 nově nastolený socialismus,

kdy se z lázeňských měst stala oblast sloužící k léčbě chorob pracujícího lidu.

K výrazné změně došlo po roce 1989, kdy převážná většina lázní přešla

do soukromého vlastnictví.

Kromě toho, že rozvoj lázeňství má pro společnost ekonomický, sociální a kulturní

význam, tak je důležitý i z hlediska finančních příjmů lázeňských měst, které se pak

mohou snadněji zdokonalovat a nabízet tak lepší služby pro potenciální či stávající

klientelu. V českém systému zdravotní péče hrají lázně významnou roli jako

destinace zejména pro pacienty, kteří je navštěvují kvůli zdraví, volnému času

a wellness.

Jak již bylo zmíněno, každá destinace z hlediska času prochází určitým rozvojem

a neustále se mění a vyvíjí. Tato práce tedy popisuje vývoj lázní a zdůrazňuje vliv

lázeňské oblasti na společnost a utváření regionálního prostředí. Každé lázně mají

předhistorické období. Město Františkovy Lázně je zkoumáno pro jeho bohatou

historii. Práce se zabývá městem od jeho počátků až po současnost. Po staletí

si Františkovy Lázně zachovaly autentičnost a jsou známé především díky svým

přírodním léčivým zdrojům.

Práce se konkrétně zabývá využitím modelu životního cyklu destinace, jenž je podle

Butlera 1980 formulován do šesti fází. Model se často využívá v odborné literatuře
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a různých výzkumech. V této práci jsou představeny všechny fáze životního cyklu

destinace, kterými si město prošlo.

Všeobecně je známo, že cestovní ruch má kladný dopad na ekonomický vývoj státu,

díky kterému roste HDP. To se však změnilo s příchodem pandemie Covid-19

a zasažením lokality koronavirovou krizí. Pandemie měla dopad na kontinuitu

rozvoje cestovního ruchu v celosvětovém měřítku, což se také projevilo na životním

cyklu destinací. Konkrétně je v této práci také zkoumán dopad pandemie

na destinaci Františkovy Lázně.
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2 Cíl práce a metodika zpracování

2.1 Cíl práce

Hlavním cílem bakalářské práce je určit aktuální fázi životního cyklu destinace

Františkovy Lázně, kterou v roce 2020 a 2021 značně ovlivnila koronavirová krize.

Práce má za úkol aplikovat teorii životního cyklu destinace na město Františkovy

Lázně, která je vyhledávaným místem pro lázeňské pobyty. Dále je cílem práce

vyhodnotit možné scénáře dalšího vývoje destinace. Dalším cílem je zjistit, jaký

dopad měla pandemie (Covid-19) na místní podnikatele, kteří poskytují ubytovací

a stravovací služby nebo nabízejí zábavní, rekreační či volnočasové aktivity.

Cílem práce je objasnit následující výzkumné otázky:

• V jaké fázi ŽCD se nachází město Františkovy Lázně a jaký lze předpokládat

další vývoj?

• Jak vnímají rozvoj cestovního ruchu místní provozovatelé a majitelé

lázeňských zařízení?

• Má cestovní ruch negativní vliv na obyvatele Františkových Lázní?

• Jak a proč se změnila návštěvnost destinace Františkovy Lázně v roce 2020?

2.2 Metodika zpracování

Původním záměrem práce bylo určit aktuální fázi životního cyklu destinace

ve Františkových Lázních a na základě vývoje životního cyklu navrhnout vhodná

doporučení pro rozvoj lázeňství ve městě. Během výzkumu došlo k zásadním

komplikacím, které byly zapříčiněny koronavirovou krizí. Pandemie zasáhla jak tuto

oblast, tak celý svět. V důsledku tohoto zásahu byla práce modifikována

na definování fáze životního cyklu destinace a zkoumaní dopadů koronaviru v dané

destinaci.

4

První část bakalářské práce vychází především ze studia odborné literatury

a článků, týkajících se udržitelnosti cestovního ruchu, destinačního managementu

a životního cyklu destinace se zaměřením na lázeňská místa. Dále byly také

rozebrány spouštěcí faktory, ovlivňující životní cyklus destinace, díky čemuž bylo

v další části práce možné vyhodnotit vnější prostředí destinace, a tedy odvodit

tak nečekané dopady na vývoj destinace. Dalšími důležitými zdroji informací této

práce byly mezinárodní články. Pro vlastní případovou studii byla získávána

sekundární data z Českého statistického úřadu, na požádání také z matriky

Městského úřadu ve Františkových Lázních, od společnosti Lázně Františkovy Lázně

a.s. a z Destinační a informační agentury Františkovy Lázně. Tato data sloužila

pro srovnání s daty primárními, která byla získána přímo z dotazníkového šetření.

Byla také důležitá pro určení fáze životního cyklu destinace. Vzhledem k pandemii

bylo obtížné získávat primární data mezi podnikateli a návštěvníky.

Po analýze sekundárních dat následovala analýza výsledků kvantitativního

výzkumu, tato data byla získána formou dotazníkového šetření. Respondenti byli

vybráni z řad provozovatelů a majitelů místních lázeňských zařízení,

která se podílejí na fungování této destinace.

Dotazníkové šetření probíhalo od 12. září 2020 do 9. ledna 2021. Celkem bylo

osloveno 70 provozovatelů nebo majitelů lázeňských zařízení, kteří poskytují

ubytovací a stravovací služby nebo nabízejí zábavní, rekreační či volnočasové

aktivity. Dotazník vyplnilo celkem 54 respondentů, kompletní seznam

dotazovaných zařízení je znázorněn v Příloze č. 2. Zbylých 16 provozovatelů

a majitelů lázeňských zařízení odmítlo na přiložený dotazník odpovídat. Důvodem

poměrně vysoké návratnosti údajů byly vhodné konexe v dané destinaci.

Nejprve probíhal sběr dat osobním dotazováním u 39 respondentů. V tomto případě


[…]

29. Restaurace Selská jizba
30. Růžová cukrárna U Holíků
31. Sanatorium Mariot
32. Spa & Kur Hotel Harvey
33. Spa Hotel Centrum
34. Spa Hotel Sevilla
35. Spa Resort Pawlik
36. Tenis klub Františkovy Lázně
37. U Kohoutů na hřišti
38. Vojenská lázeňská léčebna Kijev
39. Wellness Hotel Bohemia
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Seznam zařízení dotazovaných elektronickou formou.

Šetření probíhalo v období: 3.12.2020 – 9.1.2021

1. Hotel Bajkal
2. Hotel Hubert
3. Hotel Tři lilie
4. Kurhotel Brussel
5. Pension Sport – Relax Buky
6. Penzion Hortenzie
7. Penzion u Námořníka
8. Penzion Villa Altona
9. Penzion Villa Joanna
10. Pizzerie Stínadla
11. Restaurace u Modrého Slona
12. Rezidence Zámeček
13. Sanatorium Klíma
14. SPA HOTEL DIANA
15. Spa & Kur Hotel Praha
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8.3 Příloha č. 3 – Statistické údaje o návštěvnosti Frant. Lázní

Počet hostů

Počet hostů celkem Česko Německo Rusko Slovensko Ostatní

2012 90 200 40 500 43 300 1 600 500 4 300

2013 91 600 38 700 45 500 2 400 500 4 500

2014 94 600 40 500 48 200 1 700 600 3 600

2015 105 700 46 900 50 400 1 300 900 6 200

2016 114 500 50 000 54 300 1 100 1 200 7 900

2017 118 200 50 400 59 300 1 100 900 6 500

2018 127 800 58 300 60 300 1 100 800 7 300

2019 134 200 63 200 60 700 1 200 1 100 8 000

2020 82 900 53 700 24 400 500 600 3 700

Tabulka 1 – Počet hostů ve Františkových Lázních (zaokrouhleno na sto)
Zdroj: vlastní zpracování podle Brisudové (2021)

Tabulka 2 – Počet přenocování ve Františkových Lázních (zaokrouhleno na sto)

Zdroj: vlastní zpracování podle Brisudové (2021)

Počet přenocování

Počet přenocování celkem Česko Německo Rusko Slovensko Ostatní

2012 747 300 300 800 414 600 14 200 1 700 16 000

2013 732 400 261 800 427 600 22 900 1 800 18 300

2014 776 600 292 300 447 100 20 400 1 900 14 900

2015 867 600 375 900 453 500 10 700 3 200 24 300

2016 872 200 385 700 449 400 8 100 3 600 25 400

2017 862 800 359 600 470 500 9 000 2 800 20 900

2018 937 200 438 600 464 400 7 300 2 700 24 200

2019 948 500 454 700 458 300 8 000 2 800 24 700

2020 518 000 335 600 166 800 2 800 1 600 11 200
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Graf 19 - Porovnání počtu hostů ve Františkových Lázních
Zdroj: Brisudová (2021)

Graf 20 - Porovnání počtu přenocování ve Františkových Lázních
Zdroj: Brisudová (2021)
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8.4 Příloha č. 4 – Porovnání čtyř obrázků ve Frant. Lázních

Obrázek 11 – Františkovy Lázně, okolí Národní třídy
Zdroj: Chládková (2020)

Františkovy Lázně v březnu 2020 po zavedení prvních vládních opatření omezující

pohyb.
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Obrázek 12 – Františkovy Lázně, okolí Národní třídy a Františkova pramene

Zdroj: Chládková (2020)

Františkovy Lázně v srpnu 2020 po rozvolnění vládních opatření.
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Obrázek 13 – Františkovy Lázně, okolí Národní třídy a Františkova pramene

Zdroj: Chládková (2020)

Františkovy Lázně v říjnu 2020 po znovuzavedení vládních opatření.
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Obrázek 14 – Františkovy Lázně, Národní třída

Zdroj: Chládková (2021)

Františkovy Lázně v dubnu 2021.
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8.5 Příloha č. 5 – Historické fotografie

Obrázek 15 – Ves Císaře Františka v roce 1784

Zdroj: Macek (1995)

Obrázek 16 – Františkovy Lázně, Luisin pramen v 19. století
Zdroj: Macek (1997)

Na Obrázku č. 16 je možné zaznamenat lázeňské lékaře, kteří podle Macka (1997)

ordinovali přímo u pramene. Měli podle něj důstojný vzhled (společenské oblečení,

cylindr a špacírku), kterým se snažili upoutat pacienty.

1

Oskenované zadání práce

2

1 Úvod
2 Cíl práce a metodika zpracování
2.1 Cíl práce
2.2 Metodika zpracování

3 Teoretická část
3.1 Destinace cestovního ruchu
3.1.1 Marketing destinace cestovního ruchu

3.2 Udržitelný cestovní ruch
3.2.1 Únosná kapacita území

3.3 Životní cyklus destinace
3.3.1 Životní cyklus lázeňské destinace
3.3.2 Fáze životního cyklu destinace
3.3.3 Faktory ovlivňující životní cyklus destinace

3.4 Destinační management
3.5 Lázeňství
3.5.1 Lázeňský cestovní ruch
3.5.2 Historie lázeňství v českých zemích
3.5.3 Léčebné služby v lázeňství
3.5.4 Trendy v lázeňství

3.6 Dopady koronavirové krize na cestovní ruch

4 Praktická část
4.1 Historie a současnost města Františkovy Lázně
4.2 Zpracování dotazníkového šetření
4.2.1 Dotazníkové šetření majitelů a provozovatelů hotelů
4.2.2 Neformální dotazy pro návštěvníky Františkových Lázní

4.3 Životní cyklus destinace ve Františkových Lázních
4.4 Trendy v lázeňství a dopad koronakrize na vývoj destinace

5 Shrnutí výsledků a jejich diskuse
6 Závěry a doporučení
