## POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Jméno studenta:** Aneta Chládková

**Název práce:** Životní cyklus destinace Františkovy Lázně

**Autor posudku:** Pavlína Chaloupská

**Cíl práce:** Určit aktuální fázi životního cyklu destinace Františkovy Lázně, kterou v roce 2020 a 2021 značně ovlivnila koronavirová krize.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Výsledek kontroly ukázal celkovou podobnost na úrovni 1%. Následná analýza textu neukázala pochybení autorky

### Dílejší připomínky a náměty:

V práci se vyskytují následující menší nedostatky, které ale nemají vliv na celkové výborné hodnocení:

- Pro přesnější stanovení aktuální fáze rozvoje by dle mého názoru bylo vhodné do bakalářské práce zařadit zkoumání iritace rezidentů. Autorka se sice na tyto skutečnosti dotazuje, ale pouze omezené skupiny obyvatel podnikatelů v cestovním ruchu, kteří většinou mají z CR profit a zájem na jeho rozvoji. Bylo by přínosné se ještě dotazovat dalších skupin obyvatel, kteří z CR neprofitují.

- V bakalářské práci je kapitola 4.1 Historie a současnost města Františkovy Lázně, která ale není kompletní. Pokud ji autorka zařadila, tak bych očekávala podrobnější zpracování, především meziválečného a následného vývoje města.
- V práci je často využito kontextové citování. Především v místech, kde se střídá více zdrojů, by bylo vhodnější zařadit pouze odkaz za citovanou částí a to z důvodu přehlednosti a plynulosti textu pro čtenáře. („**Dále uvádí**, že Františkovy Lázně jsou nejmenší z uvedené trojice. Fischer (2008) **zmiňuje**, že Františkovy Lázně leží v nadmořské výšce 445 metrů. WANET s.r.o. (2020) **uvádí**, že se ve Františkových Lázních nachází 22 minerálních pramenů. Fischer (2008) **dodává**, že tato minerální voda má poměrně vysoký obsah rozpuštěného oxidu uhličitého. **Podle něj** se při vývěru pramenů průměrný obsah oxidu uhličitého pohybuje kolem 1,5 do 2,5 gramu na litr minerální vody“.)
- U některých doslovných citací chybí uvedení strany zdroje citace (str.6,18)

### **Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:**

Autorka předložila výbornou bakalářskou práci, která popisuje životní cyklus destinace. V práci jsou jasně stanovené cíle a k nim výzkumné otázky. Pozitivně hodnotím to, že pro zpracování teoretické části byly použity i zahraniční odborné zdroje. Rovněž vyčerpávajícím způsobem je zpracována kapitola metodika. Data a zdroje použité v práci jsou relevantní. Přínosem bakalářské práce je popsání celého životního cyklu zkoumané destinace a rovněž vytvoření grafu. Výsledky práce by mohly být využitelné v praxi, především informace, že se ve Františkových lázních nenachází žádná destinační společnost.

Polemiku bych vyvolala ke skutečnosti, že se autorka do životního cyklu snaží zakomponovat současný stav vyvolaný pandemií. Je pozitivní, že tento stav porovnává s rokem 2019 a demonstruje aktuální situaci v lázeňství. Je ale velmi těžké v této době předpokládat další vývoj či trendy pro další vývoj životního cyklu. Z dlouhodobějšího úhlu pohledu na vývoj destinace je možné, že tento jednoroční výkyv nebude vůbec významný.

### **Otázky k obhajobě:**

1. Domníváte se, že podobným vývojem prošla i další lázeňská města v Čechách?
2. Vyzorovala jste ve Františkových lázních trend přeměny lázeňských léčebných provozů na wellness hotely?
3. Kdy byla do Františkových lázní zavedena železnice, která dle Vaší analýzy podnítila rozvoj ve městě?

**Práci doporučuji k obhajobě.**

**Navržená výsledná známka: A**

**V Hradci Králové, dne 13. května 2021**

---

**podpis**